
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

Proposta: n° 098 del 13 luglio 2017 

Determina: n° 090 del 13 luglio 2017 

 

 

 

OGGETTO: OP_230 Manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio comunale 

 05 – ripristino pali pericolanti e punti luce in vie diverse del centro abitato 

  affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50 e successive modificazioni ed 

integrazioni 

  Aggiudicazione e impegno di spesa; 

  C.I.G.: ZE01F57E2A; 

 

 

 

 

 



Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 

ACCERTATO che si rende necessario ed urgente provvedere all’esecuzione di alcuni interventi di 

manutenzione straordinaria sull’impianto di illuminazione pubblica consistenti, in dettaglio, in: 

 sostituzione di n° 1 palo in acciaio sulla via Giovanni XXIII danneggiato a seguito di urto da parte di un 

automezzo; 

 ripristino completo di un punto luce sulla via Umbria (plinto, palo e armatura); 

 ripristino della funzionalità di vari punti luce in diverse del centro abitato (sostituzione lampada ed altri 

accessori), spenti da diverso tempo; 

VISTA l’allegata stima degli interventi dalla quale si evince che la spesa complessiva stimata è pari ad € 

5'500,00, oltre I.V.A.; 

DATO ATTO che trattasi di interventi non realizzabili in economia diretta per la carenza di personale qualificato 

e di idonee attrezzature in capo all’Ente e ritenuto, pertanto, di dover ricorrere ad un affidamento all’esterno; 

VISTO l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50 e successive modificazioni ed 

integrazioni che ammette gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40'000 euro esclusa l’I.V.A. 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

ATTESO che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia comunitaria  

ed inferiore ad € 40'000 e che pertanto rientra nelle fattispecie normate dal succitato articolo 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs n° 50/2016;  

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati I suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

VISTA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all’articolo 36, comma 6, del D.Lgs. n° 50/2016; 

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente nel MEPA alcun Bando 

analogo ai lavori di cui in oggetto; 

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa ed al fine del miglior 

perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n° 241/1990, di individuare un operatore 

economico in possesso dei prescritti requisiti di qualificazione per l’esecuzione del presente appalto; 

RICHIAMATA la precedente determinazione n° 32 del 28 febbraio 2017, con la quale si è provveduto 

all’aggiudicazione definitiva dell’intervento “Manutenzione straordinaria impianto di illuminazione pubblica” di 

cui ai progetti definitivi-esecutivi approvati con deliberazioni della Giunta Municipale n° 84 del 5 dicembre 

2016 e n° 88 del 17 dicembre 2016, a favore della ditta Marceddu Giuseppe, con sede a Fonni (Nu); 

RILEVATO che il suddetto intervento (sostituzione armature stradali esistenti con nuovi corpi illuminanti LED) è 

ancora in corso di esecuzione; 

VISTO che la ditta Marceddu Giuseppe, con sede a Fonni (Nu), interpellata per le vie brevi ha dato la propria 

disponibilità ad eseguire l’intervento; 

RITENUTO, per ragioni di opportunità, urgenza ed economicità, di dover provvedere all’aggiudicazione 

definitiva del lavoro in argomento a favore della suddetta ditta ed al contestuale impegno di spesa; 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.) il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, nominato con Decreto del Sindaco 

n° 2 del 7 febbraio 2014, successivamente integrato con Decreto del Sindaco n° 6 del 18 maggio 2016; 

DATO ATTO di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dall’articolo 42, 

comma 2, del D.Lgs. n° 50/2016; 

RICHIAMATO l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatarie decretano o 

determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che l'articolo 37, comma 1 del citato D.Lgs n° 50/2016, stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40’000 euro e di lavori di importo 



inferiore a 150’000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 

a disposizione dalle centrali di committenza; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 febbraio 1995, n° 77; 

VISTA la Legge 18 maggio 1997, n° 127; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, ed in particolare l’articolo 107 che disciplina gli 

adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n° 2 del 4 gennaio 2000, esecutiva ad ogni effetto di Legge, 

con la quale sono stati individuati i Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Municipale n° 14 del 28 febbraio 2001; 

VISTO il decreto del Sindaco n° 3 del 16 aprile 2007 con il quale il sottoscritto Geom. Fabrizio Pintori è 

stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico; 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo n° 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

D E T E R M I N A 

 di aggiudicare a favore della ditta MARCEDDU Giuseppe, con sede a Fonni (Nu), l’appalto di “OP_230 

Manutenzione ordinaria e straordinaria patrimonio comunale Anno 2017 – 05 ripristino pali pericolanti e 

punti luce in vie diverse del centro abitato”, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del Nuovo 

Codice degli Appalti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, per le motivazioni espresse in premessa 

e che interamente si richiama; 

 di impegnare a favore della stessa ditta la somma complessiva di € 6’710,00, I.V.A. 22% ed ogni altro 

onere compreso; 

 di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento, sarà garantita come segue: 

progr. importo Piano dei Conti capitolo titolo missione programma esercizio 

        

01 6’710,00 € U.2.02.01.09.999 3012/13 02 01 05 Competenza 

del Bilancio  per l’esercizio finanziario corrente, che presenta sufficiente disponibilità; 

 di trasmettere copia della presente determinazione: 

 all’Ufficio di Ragioneria per gli atti di propria competenza; 

 al Segretario ed al Sindaco per opportuna informazione e conoscenza; 

 all'Ufficio Notificazioni per la pubblicazione all'Albo Pretorio e la trasmissione ai Capigruppo 

Consiliari. 

 

Birori, 13 luglio 2017 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

geom. Fabrizio Pintori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

VISTO il sopraesteso provvedimento di liquidazione ed ai sensi e per gli effetti dell’articolo 151, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, 

attesta 

la copertura finanziaria e la regolarità contabile della spesa ivi prevista e la conseguente registrazione come 

da seguente dettaglio: 

progr. importo Piano dei Conti capitolo 

N.O.C. 

eserc. 

impegno mandato 

T M P n° anno n° anno 

            

01 6’710,00 € U.2.02.01.09.999 3012/13 02 01 05 2017 00163 2017   

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

rag. Maria Teresa Tatti 

 

 


